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Kulturium Frivillighed 2021 
 
 
I forbindelse med budgetforliget for 2021, vedtaget den 6. oktober 2020 blev det besluttet 
af forligspartnerne at ”frivillige tilbydes arbejde i forbindelse med løsning af arbejdsopgaver 
på biblioteket”. Nærværende notat giver i den forbindelse en status og indblik i de strategi-
ske prioriteringer ift. arbejdet med medborgerskab og frivillighed i Kulturium. Der arbejdes 
sammenhængende med medborgerskab og frivillighed i hele Kulturium, hvorfor notatet ik-
ke alene fokuserer på biblioteket, men også biografen og musikteatret. 
 
 
Kort om Kulturium  
Kulturium er Ishøjs bibliotek, biograf og musikteater. Visionen er at være en livsnerve for 
lokalsamfundet, hvor der er mulighed for både indsigt og udsyn, skabt af inspirerende og 
engagerende kulturoplevelser, litteratur, dannelse og læring. Kulturium vil være kendeteg-
net af åbenhed og gæstfrihed – og med lokalsamfundet som det væsentlige omdrejnings-
punkt. 
 
Kulturium har årligt flere end 200.000 fysiske besøg – på biblioteket, til koncert, foredrag, 
teater og i biografen, derudover benytter mange også organisationens forskellige online 
muligheder. 
 
 
Hvorfor frivillighed  
Ishøj byråd har vedtaget seks hovedpolitikker for Ishøj Kommune. Medborgerpolitikken er 
tværgående for de øvrige fem politikker. Det handler bl.a. om at skabe de bedste rammer 
for alles deltagelse i de lokale fællesskaber. I politikken står bl.a. 
”Som medborgere er vi en del af noget større, hvor vi både bidrager til og nyder godt af 
fælles-skabet. Vi har mange muligheder for at engagere os sammen i aktiviteter, uanset 
om vi er delta-gere eller initiativtagere og vi handler altid med respekt og anerkendelse for 
hinandens bidrag.” 
Ved at have fokus og skabe rum for medborgerskab og frivillighed i Kulturium skabes mu-
ligheder for at borgerne engagerer sig i for dem meningsfulde aktiviteter og Kulturium kan 
være med til at inspirere til medbestemmelse og deltagelse som også er en af visionerne i 
medborgerpolitikken. 
 
For Kulturium betyder den aktive involvering af borgere desuden at der kan skabes 
medejerskab og ambassadørskab ift. organisationens aktiviteter og tilbud, samt at der ind-
drages flere og væsentlige perspektiver og stemmer ift. at skabe de bedst mulige aktivite-
ter. Det er desuden værdifuldt at frivillige kan supplere Kulturiums medarbejderes kompe-
tencer og kapaciteter og samlet set kan Kulturium i endnu højere grad nå organisationens 
målsætninger. Frivillighed hos Kulturium handler om at skabe merværdi og øget kvalitet. 
Involvering af medborgere i organisationen kræver også tid og ressourcer af medarbejder-
ne, men det er tid der er godt investeret da involveringen potentielt kan skabe et styrket vi-
dens- og kulturtilbud. 
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Status for frivillighed hos Kulturium  
Frivillighed hos Kulturium kommer i flere former og måder. Dels kan man som medborgere 
engagere sig i frivilligt arbejde på biblioteket gennem grupper eller foreninger og dels er der 
også mulighed for at være frivillig engageret hos Kulturium uden tilknytning til en forening, 
men di-rekte på en af Kulturiums September 2021 aktiviteter/opgaver. Fordelen ved frivil-
lighed gen-nem en forening ligger i tankegodset bag foreningsdannelse og at de frivillige 
dermed bliver en del af et større foreningsfællesskab lokalt, samtidig med at de gør en for-
skel hos Kulturium. Der er mindsket sårbarhed ved denne konstellation. Men der er også 
opgaver og typer af aktivitet hvor det i stedet for involvering af en forening/lokal gruppe gi-
ver mening at borgerne kan være frivillige direkte hos Kulturium. Fordelen ved dette er et 
potentiale for en tættere og mere di-rekte kontakt og indflydelse. 
 
Kulturium har frivillige tilknyttet både direkte til organisationen og gennem et samarbejde 
med foreninger/grupper. Generelt har Covid-19 dog haft en stor indflydelse på organisatio-
nens mu-lighed for at arbejde med frivillige i indeværende år og flere frivilliggrupper er først 
ved at vende tilbage til før Covid-19 nu. Kulturium har været nedlukket fra 10. december og 
til april- maj (forskellig åbningsdatoer for bibliotek, biograf og musikteater). Ved åbningen 
var der også fortsat mange restriktioner ift. organisationens arbejde. Udover det at de frivil-
lige ikke kunne være tilstede i organisationen under nedlukningen og i en periode efter 
genåbningen, så har Kulturium også løst en række vitale Covid-19opgaver i nedluknings-
perioden, men som har betydet at det strategiske arbejde med frivillighed har måtte udsæt-
tes. 
 
Frivillige direkte hos Kulturium 
Frivillige tovholdere i læsekredse 
Frivillige hjælpere i forbindelse med arrangementer 
Frivillige i biografklubber (kidsbio, teenbio, voksenklub, tyrkiske film) 
Frivillige i IT-café 
Frivillige lektiehjælpere (både match gennem biblioteket og selv matchede) 
 
Frivillige i regi af klubber / foreninger 
Frivillige i advokatvagten, juridisk rådgivning 
Frivillige i Samtale på dansk – fællesskab om at tale det danske sprog 
Frivillige i Coding Pirates 
Frivillige i samarbejdsforeninger i forbindelse med særarrangementer i musikteateret f.eks. 
seniormatiné 
 
Strategisk arbejde med frivillighed fremadrettet 
Arbejdet med frivillige hos Kulturium har traditionelt været drevet ad hoc og henholdsvis 
med-arbejdernes store lyst til at engagere lokalsamfundet koblet med reaktion på henven-
delser fra omverdenen. 
 
Kulturium har taget tiltag til at arbejde mere struktureret med frivillighed i organisationen. 
Her-under har en medarbejder fået området som ansvarsområde og der vil blive udarbej-
det fælles rammer for frivillighed så alle får samme oplevelse af værdsættelse og anerken-
delse, når de bidrager som frivillige. Det kan f.eks. gælde områder ift. forsikring, godtgørel-
se for udgifter, skriv om kontaktpersoner mv. 
 
Der er desuden igangsat et arbejde med at kortlægge, mulige områder hvor frivillige kan 
være med til at gøre en forskel. Her har områder som ”bogen kommer”, kulturklasseam-
bassadører og arbejdet med verdensmål certficeringen bl.a. været i spil. Dette arbejde fort-
sættes og ambitionen om yderligere inddragelse af medborgere som frivillige, er indskrevet 
i Kulturiums virksomhedsplan. 
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